



## OBEC LETANOVCE, Slovenského raja 55, 053 13 Letanovce

IČO: 00329304, DIČ: 2020717743

PRE VŠETKÝCH ZÁUJEMCOV

Letanovce, 14.06.2017

### VEC:

„Správa, údržba a modernizácia verejného osvetlenia obce Letanovce“ – zaslanie vysvetlenia a doplnenia súťažných podkladov

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov a v súlade s § 114 ods. 8 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám zasielame vysvetlenie súťažných podkladov pre predmet zákazky „Správa, údržba a modernizácia verejného osvetlenia obce Letanovce“. Výzva na predkladanie ponúk bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 109/2017 zo dňa 02.06.2017 pod zn. 7815 – WYS.

### Otázka č.1:

*V súťažných podkladoch píšete: „Pri modernizácii dochádza k výmene jestvujúcich (Príloha č.4 existujúci stav) 120 ks a doplnenie nových 72 ks svietidiel za nové LED svietidlá (Príloha č. 4 navrhovaný stav)“. spolu 120 + 72 ks = 192 ks nových LED svietidiel.*

*Tieto počty svietidiel sa nezhodujú iných udávaných počtoch súťažných podkladoch ani v prílohe č.4. Z prílohy č. 4 sme dospeli na nasledovné počty kusov s požiadavkami na výherného uchádzača:*

- **Komunikácie a cesty:** 193 ks nových LED pouličných svietidiel, z toho je potrebné doplniť jeden podperný bod pri TS1 aj so vzdušným vedením, prosíme o špecifikovanie nového podperného bodu. Platba elektrickej energie + údržba, min. 10 rokov.
- **Základná škola:** 5 kusov nových LED pouličných svietidiel, z toho je potrebné vymeniť 5 kusov podperných bodov. Bez platby elektrickej energie + údržba, min. 5 rokov, potom bez údržby.
- **Ihrisko:** 10 kusov nových LED reflektorových svietidiel s výkonom minimálne 200W, umiestnenie na existujúcich podperných bodoch v počte 10 kusov. Bez platby elektrickej energie + údržba, min. 5 rokov.
- **Kostoľ:** 2 kusy nových LED reflektorových svietidiel s príkonom minimálne 30W, umiestnenie na existujúcich podperných bodoch v počte 2 ks. Platba elektrickej energie + bez údržby, min. 10 rokov.
- **Vianočné osvetlenie:** montáž/demontáž 20 ks existujúcej LED výzdoby s príkonom približne 30W. Platba elektrickej energie + bez údržby, min. 10 rokov.

***Celkovo sa tak požaduje výmena a doplnenie 210 ks LED svietidiel, bez Vianočného osvetlenia. Prosíme o potvrdenie hore uvedených informácií.***

Odpoveď:

***Jestvujúci stav svietidiel v obci:***

Svietidlá na 101 ks betónových podperných bodoch nízkonapäťovej siete – 101 ks svietidiel

Reflektory na 2 ks betónových podperných bodoch nízkonapäťovej siete – 2 ks reflektorov

Svietidlá na 3 ks ocelových podperných bodoch – areál základnej školy – 3 ks svietidiel

Svietidlá na 10 ks ocelových podperných bodoch – multifunkčné ihrisko - 20 ks

***Výmena a doplnenie svietidiel:***

**Komunikácie a cesty:**

*výmena:* svietidlá na 101ks betónových podperných bodoch nízkonapäťovej siete – 101 ks svietidiel

*doplnenie:* svietidlá na 87 ks betónových podperných bodoch nízkonapäťovej siete – 87 ks svietidiel

svietidlá na 2 ks betónových podperných bodoch siete ver. osvetlenia – 2 ks svietidiel

***celkovo 190 ks svietidiel na betónových podperných bodoch.***

**Kostol:**

*výmena* reflektorov na 2ks betónových podperných bodoch nízkonapäťovej siete – 2 ks reflektorov

***celkovo 2 ks reflektorov na betónových podperných bodoch.***

**Areál základnej školy:**

*výmena:* 3 ks svietidiel a 3ks ocelových podperných bodov, vrátane kabeláže – areál základnej školy

*doplnenie:* 2 ks svietidiel a 2ks ocelových podperných bodov, vrátane kabeláže – areál základnej školy

***Celkovo 5 ks svietidiel na ocelových podperných bodoch.***

**Multifunkčné ihrisko:**

*výmena:* Svetidlá na 10ks ocelových podperných bodoch, vrátane kabeláže – multifunkčné ihrisko - 20 ks, svetelný tok svietidla, min 100 lm/W pre 1 ks svietidla, dokopy min 200 lx resp. 200 lm/W pre jeden podperný bod

***Celkovo 20 ks svietidiel na ocelových podperných bodoch.***

**Vianočná výzdoba:** obec má vlastnú Vianočnú výzdobu, ktorú požaduje v osadiť na podperné body a zásobovať el. energiou v čase od 1.12 do 31.1. , následne demontovať, aby nedošlo k jej poškodeniu počas ostatných 10 mesiacov v roku. Vianočná výzdoba v počte 20 ks, spotreba elektrickej energie cca. 30 W/ks.

---

**Otázka č.2:**

***„Požadujete úsporu elektrickej energie novej sústavy minimálne o 25 % oproti spotrebe jestvujúcich svietidiel. Pre dodržanie požadovanej hodnoty je potrebné stanoviť spotrebu elektrickej energie jestvujúcich svietidiel s vymedzením, ktoré svietidlá majú spĺňať požiadavku na úsporu.“***

Odpoveď: Obec nepožaduje od uchádzača, aby splnil úsporu 25% elektrickej energie. Obec iba konštatuje, podľa porovnania jestvujúceho stavu a navrhovaného stavu osvetľovacej sústavy, že dosiahnutá úspora elektrickej energie, by aj pri navýšení počtu svietidiel mohla byť na úrovni 25% oproti jestvujúcemu stavu.

---

**Otázka č.3:**

***„Prosíme o špecifikovanie termínu uvedenia sústavy osvetlenia do prevádzky od účinnosti zmluvy.“***

Odpoveď: Termín uvedenia sústavy do osvetlenia do prevádzky, je uvedený v návrhu zmluvy, konkrétne v bode 3.3 návrhu zmluvy: „Poskytovateľ sa zaväzuje uviesť do prevádzky sústavu osvetlenia najneskôr do štyroch mesiacov od právoplatnosti úradných rozhodnutí potrebných pre realizáciu nevyhnutných technických opatrení potrebných pre zriadenie a poskytovanie Služby, najneskôr však do pätnástich mesiacov od účinnosti tejto zmluvy.“

t.j., „právoplatnosť úradných rozhodnutí potrebných pre realizáciu nevyhnutných technických opatrení potrebných pre zriadenie a poskytovanie Služby“, myslí sa tým územné/stavebné konanie, ak bude potrebné.

---

**Otázka č.4:**

***„Požadujete autonómnu reguláciu svietidiel, ktoré svietidlá majú obsahovať autonómnu reguláciu?“***

Odpoveď: Autonómnu reguláciu svietidiel požadujeme u svietidiel určených pre osvetlenie obecných komunikácií v počte 190 ks svietidiel.

Svietidlá v areáli školy a na multifunkčnom ihrisku budú regulované obcou.

---

**Otázka č.5:**

***„Požadujete splnenie technických parametrov LED svietidiel zo strany 20, bod 3 súťažných podkladov. Požadujete splnenie týchto technických parametrov aj pre reflektorové svietidlá pre kostol a ihrisko?“***

Odpoveď: Pre reflektory ostáva podmienka, aby hodnota svetivosti spĺňala podmienku, príkonu min. 30 W, tým by sa nahradili jestvujúceho metalhalogenidové (výbojkové) reflektory s príkonom 150W

Svietidlá na multifunkčnom ihrisku musia spĺňať podmienku svetivosti 100 lx ( 100lm/W) na 1ks svietidla, pri čo najmenšom príkone svietidla.

---

**Otázka č.6:**

***„Požadujete výložník min. 0,5 m pre podperné body č. 40, 41, 45 a 46. Prosíme špecifikovať, kde sa tieto podperné body nachádzajú.“***

Odpoveď: Výložníky o rozmeroch 0,5 m je potrebné osadiť na betónových podperných bodoch nízkonapäťovej siete, nakoľko sú porovnateľné vzdialenejšie od cestnej komunikácie, oproti ostatným podperným bodom. V prílohe (príloha otázka. č. 6) Vám zasielame označené podperné body, č. 40, 41, 45 a 46. Úspešný uchádzač však zabezpečí projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu osvetľovacej sústavy, kde by pri obhliadke sám zistil, o ktoré podperné body sa jedná, nakoľko sú očíslované.

---

**Otázka č.7:**

***„Vo vašom opise predmetu zákazky píšete, že požadujete ISO certifikáty 9001, 14001, 18001, poistenie za škodu, oprávnenie na práce pod napätím a vo výzve v podmienkach účasti o tom nehovoríte, preto prosíme o vysvetlenie.“***

Odpoveď: Výzva a súťažné podklady boli upravené a odoslané na zverejnenie na stránku Úradu pre verejné obstarávanie.

Úprava a doplnenie v súťažných podkladoch je vyznačená modrou farbou (str.8 bod 14.1.2, str.11 bod 20.1, str.12 bod 22.7, str. 13 bod 23.1, str.20 bod 2, str. 21 bod 4, str. 26 bod 2.1, str. 27 bod 3.4 – 3.7).

---

**Otázka č.8:**

**„Vo výzve píšete, že požadujete za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania min 1 referenciu, ale v akej hodnote? Bolo tým myslené min. 1 referencia v predpokladanej hodnote zákazky?.“**

**Odpoveď:** Obec požaduje , aby uchádzač doložil referenciu na min.1 zákazku podobného charakteru, uskutočnenú v období za ostatné 3 roky, mysliac tým zákazku, pri ktorej boli uskutočnené práce rekonštrukčné (výmena svietidiel, rozvádzačov ver. osvetlenia, výložníkov atď.) a zároveň došlo k výstavbe, resp. rozšíreniu sústavy osvetlenia vybudovaním novej osvetľovacej sústavy.

Taktiež, či zároveň po rekonštrukcii danej osvetľovacej sústavy poskytuje pre daný subjekt správu a údržbu osvetľovacej sústavy, t.j. v min. rozsahu: platby za dodávku el. energie, 24 hod./7 dní servis osvetľovacej sústavy a pod..

---

**Prílohy**

**Príloha č.1:** Príloha k otázke č. 6

S pozdravom

Ing. Mária Pokryvková  
kontaktná osoba vo VO